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Abstrakt:

Tato práce se zaměřuje na analýzu někdejšího politického projektu Čtyřkoalice, který

vytvářely v letech 1998 – 2002 čtyři české opoziční strany (KDU-ČSL, US, ODA a DEU).

Tato analýza je prováděna formou případové studie, která se soustředí na vývoj Čtyřkoalice

v jejích třech vývojových fázích: od spolupráce suverénních stran, přes formalizovanou

platformu stranické kooperace až po projekt Čtyřkoalice coby svébytného aktéra české

politiky. Analýza ideového zázemí, programatiky a personálních otázek poukazuje na

potenciální tenze, které uvnitř Čtyřkoalice vznikaly, dává je do příslušného historického

kontextu a analyzuje jejich příčiny. Tyto tenze jsou společně s vnějšími faktory nahlíženy

jako fundamentální příčina konečného neúspěchu projektu Čtyřkoalice a jeho rozpadu. Cílem

práce je odpovědět na otázku, zda v stranicko-systémové perspektivě je možno o Čtyřkoalici

hovořit jako o potenciálním třetím pólu českého stranického systému, či zda jde o anomálii,

která systémovou tendenci k bipolární konfiguraci nijak nenarušuje. S ohledem na

přetrvávající relevanci pouze jedné pravolevé dimenze stranické soutěže a ukončení projektu

tzv. opoziční smlouvy mezi ČSSD a ODS je možno konstatovat, že ustavení třetího pólu

systému a jemu odpovídajících vzorců interakcí byla v rámci českého stranického systému

záležitost velmi nepravděpodobná.

Abstract:

This study focuses on the analysis of former Czech political project of “4-Coalition”, which

was established by four Czech oppositional parties (KDU-ČSL, US, ODA and DEU) in the

years 1998 - 2002. This analysis is done through the case study, which focuses on the

development of “4-Coalition” in its three developmental stages: from the cooperation of the

sovereign parties, throw the formalized platform of party cooperation to the project of “4-

Coalition” as a peculiar actor of the Czech politics. The analysis of ideological background,

program and personnel questions shows the potential tensions, that arose inside of “4-

Coalition”, gives them in the appropriate historical context and analyses its causes. These

tensions together with the external factors are viewed as a fundamental cause of the final

failure of the project of “4-Coalition” and its disintegration. The aim of this study is to answer

the question, whether it is possible in party system perspective to speak about “4-Coalition” as

a potential third pole of the Czech party system, or whether it is anomaly, which the systemic

tendency to the bipolar configuration doesn’t infringe. With regard to the continuing

relevance of only one left-right dimension of the party competition and the completion of the
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project of so called “Opposition Agreement” between ČSSD and ODS, we can state, that the

establishment of the third pole of the party system and the corresponding patterns of

interaction within the Czech party system was very improbable.
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Čtyřkoalice, opoziční smlouva, třetí pól, český stranický systém, dimenze soutěže, štěpení,
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Úvod:
Projekt Čtyřkoalice je z hlediska vývoje českého stranického systému po roce 1989 vskutku

výjimečným fenoménem. Jedná se o konstituování významného systémového aktéra, který

iniciovaly dvě samostatné parlamentní strany, a zprvu nešlo o nic více než vzájemnou

kooperaci těchto dvou sněmovních stran- US a KDU-ČSL, společně s dalšími dvěma

mimosněmovními stranami- ODA a DEU na v zásadě neformální platformě v rámci senátních

voleb na podzim roku 1998. Prapočátek podobné spolupráce dvou zúčastněných stran lze však

hledat již o dva roky dříve, kdy se tehdy ještě vládní strany KDU-ČSL a ODA dohodly na

postavení společných kandidátů, respektive rozdělení volebních obvodů mezi kandidáty obou

stran tak, aby si vzájemně nekonkurovaly, před historicky prvními volbami do Senátu PČR.

Čtyřkoaliční spolupráce KDU-ČSL, US, ODA a DEU však postupně nabyla formálnější báze

poté, co byly především dvě zprvu jmenované strany postaveny před úkol zformovat

jednotnou a silnou opoziční platformu vůči stranám tzv. opoziční smlouvy (ČSSD a ODS) a

představit jasnou alternativu smluvně-opozičnímu projektu a jeho programovým výstupům.

Tato potřeba se v průběhu první poloviny volebního období let 1998 – 2002 stala o to

naléhavou, že v rámci koncipované reformy volebního systému do Poslanecké sněmovny,

kterou připravovali reprezentanti ČSSD a ODS, čelily menší strany nebezpečí vlastní

marginalizace. Od uzavření tzv. Svatováclavské dohody v září 1999 se projekt Čtyřkoalice

stal fakticky samostatným aktérem systému, neboť došlo k první formalizaci vztahů mezi

zúčastněnými stranami, jakož i vytvoření dlouhodobější programové báze Čtyřkoalice a

vytvoření jejích svébytných vnitřních orgánů, představujících organizační strukturu subjektu.

Tyto tendence byly ještě posíleny v průběhu let 2000 – 2001, kdy také Čtyřkoalice vystoupila

jako jednotný subjekt ve volbách do krajských zastupitelstev a do Senátu na podzim roku

2000. Skutečnost utužování vnitřních poměrů ve Čtyřkoalici, jakož i fakt, že v průzkumech

voličských preferencí se tato v průběhu roku 2001 nějaký čas pohybovala na prvních příčkách

se ziskem přes 30% preferencí, znamenaly, že Čtyřkoalice se stala svébytným aktérem

českého stranického systému. V tomto kontextu tak došlo k upozadění symbolické úlohy

stran, které koalici vytvářely, a jejich zdrojů legitimace. Tento trend ovšem nenašel naplnění,

které si tvůrci Čtyřkoalice kladli za cíl- uspět ve volbách do PS PČR roku 2002.

Vzhledem k složitému vnitřnímu dění uvnitř projektu, jakož i vzhledem k proměně vnějších

poměrů na české politické scéně na přelomu let 2001 a 2002, kdy došlo k faktickému

rozmělnění původních dimenzí stranické soutěže, ovlivněných smluvně- opozičními poměry,

a opětovnému posílení klasické pravolevé dimenze stranické soutěže, skončil čtyřkoaliční

projekt na začátku roku 2002 krachem. Poté, co koalici opustila ODA, rozhodly se již pouze
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dvě zbylé strany- KDU-ČSL a US-DEU pro společný postup do sněmovních voleb. Koalice

KDU-ČSL a US-DEU se pokusila navázat na čtyřkoaliční projekt jak z hlediska

programového vymezení, tak i použitím různých symbolů ve volební kampani,1 avšak

fakticky se jednalo již o jiný subjekt. Bylo tomu tak dle mého soudu především proto, že

Koalice již nebyla vnímána veřejností dominantně jako svébytný aktér, ale došlo již k větší

míře identifikace projektu se samotnými stranami, které koalici vytvářely, a tedy prolnutí

volebního apelu Koalice s tradičními zdroji legitimace zúčastněných stran. Tento fakt dokládá

jak navzdory očekáváním nízký volební zisk (14,27%)2, tak i upřednostnění lidoveckých

kandidátů na kandidátkách Koalice na úkor zástupců US-DEU, což souvisí s disciplinovaností

tradičního elektorátu KDU-ČSL. Životnost projektu Čtyřkalice je tak pro potřeby této práce

vymezena dnem uzavření tzv. Svatováclavské dohody dne 28.9.1999 a dnem odchodu ODA

ze Čtyřkoalice a rezignací jejího politického lídra Karla Kühnla dne 1.2.2002.

Případová studie, jež je předmětem zájmu této práce, si klade za cíl pokusit se výše uvedené

neobvyklé procesy nejen detailně analyzovat a nastínit kauzální vazby, které procesy

ovlivňovaly, ale především pokusit se zodpovědět otázku, co tyto procesy naznačují

v kontextu vývojových tendencí českého stranického systému jako takového. Systémová

pozice Čtyřkoalice zůstává v kontextu výše uvedených souvislostí jen hypotetická, neboť

Čtyřkoalice ve své „unifikující“ podobě neprošla volbami prvního řádu, tedy volbami do

Poslanecké sněmovny. Přesto však na základě průzkumů voličských preferencí a především

na základě výsledků krajských a senátních voleb roku 2000 lze usuzovat, že Čtyřkoalice měla

v tomto období reálný potenciál stát se nejsilnější politickou formací v České republice.

Z tohoto důvodu je možno zamyslet se nad tím, zda lze o Čtyřkoalici uvažovat jako o

potenciálním třetím pólu českého stranického systému. Tato teze bude empiricky testována

především na analýze programatiky Čtyřkoalice a jejím zapojení do politického systému

v letech 1999 - 2002, jakož i analýzou vývojových tendencí českého stranického systému jako

takového v dotčeném období. K této analýze přistoupíme z perspektivy klíčových typologií


[…]


tendenci směrem k posilování bipolární konfigurace aktérů a posilování centripetálního

charakteru soutěže v rámci mechanismu systému. Tento systémový sklon je nepochybně

292 Srov. Sartori, Giovanni: Strany a stranické systémy, Schéma pro analýzu. Brno: CDK, 2005. s. 135 - 151
293 Koalice ČSSD, KDU-ČSL a US-DEU po volbách 2002 neodpovídá této variantě, neboť dominantním
aktérem zde byla levicová ČSSD, která vytvářela koalici se dvěma voličsky malými stranami.
294 Nutno podotknout, že podobnou ambicí se dnes občas netají ani vládní TOP 09, což jen svědčí o tom, že tato
systémová otázka zůstává dosud stále otevřená a téma vývoje v pravé části stranického spektra je stále velmi
živé.

85

zapříčiněn hlubšími societálními vlivy, které by se mohly stát předmětem samostatné analýzy.

Z hlediska jednání aktérů je však posilován majoritární logikou řešení konfliktů, která dle

Jiřího Kunce určovala ráz českého stranického života i vládního počínání již od voleb roku

1992.295 Tato majoritární logika pak významně ovlivňovala i vnitřní fungování jednotlivých

stranicko-politických aktérů a jak je z výše uvedeného patrné, nepřímo přispěla i k vnitřnímu

rozkolísání a konečnému krachu projektu Čtyřkoalice.

Závěr:

Cílem této případové studie bylo odpovědět na otázku, nakolik lze nahlížet na projekt

Čtyřkoalice coby na pouhou anomálii, způsobenou veskrze konjunkturálními vlivy,

vyvěrajícími z politické situace po volbách 1998 a uzavření tzv. opoziční smlouvy mezi

ČSSD a ODS, či zda možno působení tohoto subjektu nahlížet jako výraz dlouhodobější a

trvalejší tendence českého stranického systému ke konstituování třetího pólu.

Je možno konstatovat, že na celý čtyřkoaliční projekt nelze nahlížet monolitně, nýbrž je třeba

zohlednit vývojovou dynamiku uvnitř i vně tohoto uskupení, tedy vystopovat klíčová pole

napětí, která ovlivnila konečný neúspěch kooperace zúčastněných stran. Faktory zde hrající

roli lze pozorovat v rovině programatické, tedy vznikání tenzí na základě odlišností

v programových východiscích čtyřkoaličních partnerů, ale též v rovině personální a finanční.

Tyto tenze se netýkaly jen vztahů mezi stranami, ale jak dokazuje například spor mezi

Cyrilem Svobodou a Miroslavem Kalouskem, též poměrů uvnitř jedné zúčastněné strany.

Programatické tenze se týkaly spíše obecnějších východisek politiky příslušných aktérů, než

konkrétních programových cílů. Významným faktorem pro konečný rozpad Čtyřkoalice byla i

nedostatečná sladěnost ambicí představitelů jednotlivých stran a velké množství aktérů, které

neodpovídá racionálním východiskům kooperace na společném koaličním půdorysu, jaký

nabízí dominantní teorie koalic.

Na úrovni vnějších faktorů se jednalo především o proměny postojů politických aktérů

v souvislosti s vývojem na české politické scéně a také na základě mobilizace občanské

společnosti. Jako nejvýznamnější se zde jeví změna na postu předsedy ČSSD a neochota

strany pokračovat v „smluvněopoziční“ praxi.

Cílem tvůrců čtyřkoaličního projektu bylo vybudovat stranicko-politický subjekt, jenž by měl

potenciál etablovat se jako klíčový hráč na české politické scéně. Prizmatem teorie

stranických systémů tedy bylo nepochybnou ambicí konstituování Čtyřkoalice jakožto pólu

295 Kunc, Jiří: Stranické systémy v re/konstrukci. Praha: SLON, 2000. s. 225
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systému. Tato ambice však zůstala nenaplněna především s ohledem na skutečnost, že český

stranický systém i přes pokračující krizi koaličních formulí a trvající nedobudování jeho

mechanismu nevykazoval ani v tomto kritickém období zásadnější tendenci k narušení

dlouhodobě nastavených vzorců interakcí, které znamenaly bipolární uspořádání a přítomnost

jedné relevantní pravolevé dimenze soutěže. Čtyřkoalice tak byla odkázána pokusit se o

etablování v pozici dominantního pólu na pravici, z kteréžto pozice by ovšem musela

odstranit ODS jakožto hlavního pravicového dědice OF a někdejšího tahouna společenské

transformace. Varianta etablování ODS coby pólu, umístěného skrze kooperaci s ČSSD

v metrickém středu systému by předpokládala prohloubení spolupráce a případné uzavření

déle trvající standardní koalice. S ohledem na vnitřní vývoj ve Čtyřkoalici, vypovězení tzv.

opoziční smlouvy a návrat k pravolevé logice stranicko-politického soupeření před volbami

roku 2002 se však ambice Čtyřkoalice etablovat se coby pól na pravici ambice ukázala více

než nereálnou. Na této skutečnosti nic nemění ani úspěch Čtyřkoalice ve volbách druhého

řádu – krajských a senátních. Krajské koalice po volbách roku 2000 uzavírané obsahují

všechny varianty vzájemné kooperace stran s výjimkou spolupráce Čtyřkoalice s ČSSD bez

účasti ODS. Tato varianta byla irelevantní s ohledem na volební neúspěch ČSSD. Ani zde

tedy nedošlo k narušení bipolární konfigurace stranicko-politických aktérů. Otázka, zda může

v rámci formátu a mechanismu českého stranického systému dojít ke konstituování třetího

pólu v budoucnu zůstává otevřená. Z dlouhodobé perspektivy však ani případná substituce

systémově relevantních aktérů-pólů nepřináší změnu převládající majoritární logiky řešení

politických konfliktů a systémových tendencí k bipolaritě.
