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 Vladimír Hanáček předkládá k obhajobě nadprůměrně kvalitní práci, a to po stránce
intelektuální, odborné, formální i jazykové. Autor si klade otázku, zda Čtyřkoalice mohla
reálně aspirovat na roli jednoho z hlavních pólů stranického systému, a narušit tak do té doby
převažující bipolární půdorys.
Struktura práce je logická a vhodně odpovídá vytyčené otázce. Velmi kvalitní je na
stranicko-systémovou rovinu zaměřená analytická první kapitola, která přináší řadu
inspirativních postřehů a prokazuje velmi dobré pochopení Sartoriho, Blondelova i Mairova
díla.
Ve druhé, poněkud více popisné kapitole mapuje vývoj českého stranického systému mezi
lety 1996 a 1998, tedy v období, kdy již budoucí 4koalice žila svého druhu prenatálním
životem.
Solidně zpracovaná je i další část, v níž autor provádí (po krátkých medailoncích
věnovaných jednotlivým subjektům 4koalice) velmi důkladný rozbor geneze 4koaličního
projektu. I zde je zpracování přehledně a logicky členěno do fází, které vystihují proměňující
se dynamiku jak spolupráce mezi jednotlivými aktéry, tak jejich vnitrostranické poměry, tak
stranicko-systémový kontext.
Čtvrtá kapitola čtenáře seznamuje s programatikou 4koalice, přičemž obzvláště zdařilý je
závěr, který zkoumá místa kongruence i divergence mezi jednotlivými stranami i uvnitř nich,a
to i s posuny v čase. Programatika vlastně zasahuje i do následující, páté části, která je lehce
vágním a matoucím způsobem nazvána „Zapojení 4koalice do politického systému ČR“.
Uvnitř této kapitoly se pozornost autora od sledování obecně-ideových východisek pozvolna
přesouvá k dobovým politickým tématům (Kosovo, televizní krize, IPB, apod).
V poslední kapitole Hanáček pracuje s konceptem štěpení a vypůjčuje si ho k vysvětlení
hlubších strukturálních vnitřních příčin nezdaru 4koalice. Druhým klíčovým faktorem pro
vysvětlení nezdaru je zde personální volatilita a absence stabilního vedení nejen 4koaličního
projektu, ale vlastně i jeho konstitutivních stran.
Jakožto autor kladoucí důraz na stranicko-systémový kontext však Hanáček identifikuje i
faktory vnější, v první řadě posun konstelace hlavních českých stranických aktérů ve vztahu
k opoziční smlouvě. Po distanci ČSSD od tohoto uspořádání a krachu radikální volební
reformy postupně 4koalice ztratila jednu z klíčových motivací a legitimací své existence –
živnou půdu pro mobilizaci, rozhodnou opozici a moralistní vymezení se proti domněle
nemravné alianci. Mezi vnější faktory však řadí i autonomní dynamiku, kterou generuje
stranický systém jako takový – konkrétně dlouhodobou tendenci k bipolárnímu rozvržení a
k reprodukci jediného dominantního (socioekonomického pravolevého) štěpení, které
představovalo brzdu proti rozličným pokusům o dlouhodobou a pevnou implantaci dalších
dimenzí mezistranické soutěže (evropské téma, postmateriální agenda, oposmlouva vs.
občanská společnost, apod.).

Autor prokazuje schopnost přesáhnout partikulárně české (navíc časově velmi omezené)
téma 4k směrem k obecnějším a místy dosti originálním úvahám o „stranické geopolitice“
(volně parafrázuji), počtu a vzájemném působení pólů, a v těchto úvahách nezapře své
sartoriánské a mairovské základy.
Naopak poněkud potlačena zůstává v práci taktéž klíčová rovina vnitřní organizační
struktury jednotlivých stran a z ní plynoucích faktorů institucionální povahy. Spíše než jako
výhrada vůči předkládané práci (kde má autor plné právo zaměřit svou pozornost směrem,
kterým činí), nechť je toto chápáno jako možný směr pro další bádání v tomto tématu.
Rozhodně práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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